A contratação pretendida enquadra-se na hipótese de dispensa de licitação prevista na

Lei nº 14.133/2021, especificamente no Art. 75, inciso II: Página23

Art. 75. É dispensável a licitação:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

ESTADO DO PARANÁ

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove

mil, novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras;

(Valor atualizado pelo Decreto nº 11.871/2023)

Considerando que o valor total estimado da contratação (R$ 38.040,10) é inferior ao

limite estabelecido no referido inciso, a contratação direta é legalmente amparada.

[...]

1 Realização de Exames médicos | SERV | 420 R$ 69,03 R$ 28.992,60

ocupacionais conforme determina a NR 07

PERÍCIA PARA VALIDAÇÃO DE
2 SERV | 10 R$ 968,66 R$ 9.686,6

ATESTADO

Pá

ginaãB

TOTAL GERAL: R$ 38.040,10

9.2. O valor total da contratação é de R$ 38.040,10 (trinta e oito mil, quarenta

reais e dez centavos).

10. DAS JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

10.1. A contratação do objeto não será parcelada por item, considerando a inviabilidade

da divisão do objeto da contratação, diante da contratação aglobal do preço ofertado pelo

[...]

de prestação de contas e quando for o caso da emissão de várias ordens de

serviços emitidas no período, anexar também o relatório de consolidação dos

serviços prestados.

12

9. DA ESTIMATIVA DE PREÇOS

9.1. O valor total estimado da contratação é de R$ 38.040,10 (trinta e oito mil,

quarenta reais e dez centavos), conforme valor unitário referencial discriminado

em SD e ETP (anexos a este documento), que foi apurado em pesquisa de

mercado.

10. DA MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

10.1. Os preços poderão ser revistos a qualquer tempo, para restabelecer o

[...]

A contratação será realizada de forma presencial, conforme justificativas abaixo:
A contratação pretendida enquadra-se na hipótese de dispensa de licitação prevista na

Lei nº 14.133/2021, especificamente no Art. 75, inciso II:

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove

mil, novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras; ( Valor

atualizado pelo Decreto nº 11.871/2023)

Considerando que o valor total estimado da contratação (R$ 38.040,10) é inferior ao

limite estabelecido no referido inciso, a contratação direta é legalmente amparada.

[...]

50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o estipulado nos termos do Art.

75, inciso II, da mesma Lei de Licitações.

Considerando, ainda, que o Decreto nº 12.343/24 atualizou os

valores estabelecidos pela Lei nº 14.133/21, modificando o valor previsto

no Art. 75, inciso II para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e

vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

O valor estimado para o certame, de R$ 38.040,10 (trinta e oito

mil, quarenta reais e dez centavos), se enquadra legalmente na dispensa de

licitação.

A despe